А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

__________________ 20__г.                                                         № ______________

О внесении изменений в постановление

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа

от 13.04.2023 № 732 «Об организации

отдыха, оздоровления и занятости детей и

подростков в Петропавловск-Камчатском

городском округе в 2023 году»

В целях реализации Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,

в соответствии с муниципальной программой «Развитие образования

в Петропавловск-Камчатском городском округе», утвержденной

постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа от 14.09.2021 № 2005,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа от 13.04.2023 № 732 «Об организации отдыха, оздоровления

и занятости детей и подростков в Петропавловск-Камчатском городском округе

в 2023 году» следующие изменения:

1.1 подпункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2 примерный порядок освобождения обучающихся

общеобразовательных организаций Петропавловск-Камчатского городского

округа от платы за посещение оздоровительного лагеря с дневным

пребыванием детей в общеобразовательных организациях Петропавловск-

Камчатского городского округа (далее - Примерный порядок) согласно

приложению 2;»;

1.2 в пункте 4:

1.2.1 подпункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1 продолжительность смен оздоровительных лагерей с дневным

пребыванием детей в период летних и осенних каникул 2023 года:

4.1.1 первая летняя смена 18 рабочих дней;

4.1.2 вторая летняя смена 18 рабочих дней;

4.1.3 осенняя смена 5 рабочих дней;»;

1.2.2 подпункт 4.3 изложить в следующей редакции:

«4.3 стоимость набора продуктов питания в оздоровительных лагерях

с дневным пребыванием детей в размере 485 (четыреста восемьдесят пять)

рублей на одного ребенка в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 11 лет в день и 559

(пятьсот пятьдесят девять) рублей на одного ребенка в возрасте от 12 лет и

старше в день;»;

1.2.3 подпункт 4.4 изложить в следующей редакции:

«4.4 сеть оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей в

период летних и осенних каникул, даты начала и окончания смен утверждаются

приказом Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа.»;

1.3 пункт 6 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Рекомендовать общеобразовательным организациям Петропавловск-

Камчатского городского округа освобождать обучающихся, из семей

военнослужащих или граждан, пребывающих в добровольческих

формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающих (принимавших)

участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области от платы за посещение оздоровительного лагеря с

дневным пребыванием детей в общеобразовательных организациях

Петропавловск-Камчатского городского округа.»;

1.4 приложение 2 изложить в редакции согласно приложению к

настоящему постановлению.

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра

и Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с

01.06.2023.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа Г.А. Шайгородского.

Глава

Петропавловск-Камчатского

городского округа                                                                            К.В. Брызгин

Примерный порядок освобождения обучающихся общеобразовательных

организаций Петропавловск-Камчатского городского округа от платы за

посещение оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей в

общеобразовательных организациях Петропавловск-Камчатского

городского округа

1. Настоящий Примерный порядок освобождения обучающихся

общеобразовательных организаций Петропавловск-Камчатского городского

округа от платы за посещение оздоровительного лагеря с дневным

пребыванием детей в общеобразовательных организациях Петропавловск-

Камчатского городского округа (далее - Порядок) определяет условия

освобождения обучающихся общеобразовательных организаций

Петропавловск-Камчатского городского округа, находящихся в трудной

жизненной ситуации, а также обучающихся, из семей военнослужащих или

граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, содействующих

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области

от платы за посещение оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей

в общеобразовательных организациях Петропавловск-Камчатского городского

округа (далее - общеобразовательные организации).

2. Право на освобождение от платы за посещение оздоровительного

лагеря с дневным пребыванием детей имеют обучающиеся

общеобразовательных организаций, находящиеся в трудной жизненной

ситуации.

3. Право на освобождение от платы за посещение оздоровительного

лагеря с дневным пребыванием детей имеют обучающиеся, из семей

военнослужащих или граждан, пребывающих в добровольческих

формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающих (принимавших)

участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

  Приложение

к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от___________№____

Приложение 2

к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от 17.04.2023  № 732

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области.

4. Под обучающимися, находящимися в трудной жизненной ситуации для

целей настоящего Порядка понимаются дети, жизнедеятельность которых

объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не

могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью

семьи.

5. Для освобождения от платы обучающихся, находящихся в трудной

жизненной ситуации, руководитель общеобразовательной организации не

позднее дня, предшествующего дню начала смены оздоровительного лагеря,

издает приказ об образовании комиссии для обследования жилищно-бытовых

условий семьи обучающегося (далее - Комиссия).

6. Комиссия не позднее дня начала первой смены оздоровительного

лагеря проводит обследование жилищно-бытовых условий семьи

обучающегося, по результатам которого составляется акт.

7. В случае наличия информации от органов и учреждений системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,

подтверждающей наличие признаков трудной жизненной ситуации, указанных

в пункте 4 настоящего Порядка, документы (их копии) приобщаются к акту.

8. На основании акта обследования жилищно-бытовых условий семьи

обучающегося, приобщенных документов в течение пяти рабочих дней со дня

составления акта обследования жилищно-бытовых условий семьи

обучающегося Комиссия, но не позднее срока, предусмотренного пунктом 6

настоящего Порядка направляет руководителю общеобразовательной

организации письменное предложение о возможности освобождения

обучающегося, находящегося в трудной жизненной ситуации, от платы за

посещение оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей.

9. Решение об освобождении обучающегося от платы за посещение

оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей принимается

руководителем общеобразовательной организации до начала смены в форме

приказа по результатам рассмотрения акта, предусмотренного пунктом 5

настоящего Порядка, и предложения о возможности освобождения семьи,

находящейся в трудной жизненной ситуации, от платы, предусмотренного

пунктом 7 настоящего Порядка.

10. Для освобождения от платы за посещение оздоровительного лагеря

обучающихся, из семей военнослужащих или граждан, пребывающих в

добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающих

(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области, Херсонской области родители, законные представители

прилагают к заявлению следующие документы:

10.1 копии документа, удостоверяющего личность родителя (родителей,

опекунов, попечителей, приемных родителей) (паспорт гражданина Российской

Федерации либо вид на жительство для иностранных граждан и лиц без

гражданства);

10.2 копии свидетельства об установлении отцовства (при наличии);

10.3 копии документа, удостоверяющего полномочия опекунов

(попечителей, приемных родителей) (для опекунов, попечителей, приемных

родителей);

10.4 копии документа, подтверждающего участие в специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области.

Исполнитель: Гутник Виктория Владимировна, тел: 303-100 (доб. 1639), отдел образования Управления образования

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа